mo mo
ILLVSTRISS. A.C.R. D.D.

139

F R. ANTONIO DE
SOTOMAYOR, ARCHIE-
PISCOPO DAMASCI, GENERA-
li pro Hispaniarum Regnis ac Ditione Inquisitori,
Catholicæ Maiestatis Philippi IIII. & Serenissi-
morum Infantum Confessario; Status, Bellique
à Consilijs; Generali Sanctæ Cruciatæ
Commissario; Abbatii de Alcala
la Real, &c.

DOCTOR D. FRANCISCVS MARIN DE
Rodezno, Granatenis Inquisitor, sempiternam felicitatem.

RATVLOR mibi, & gaudeo (Illusterrime,
ac Reuerendissime Praeful) votorum meorum / &
liciter aliquando compos. Etenim dudum interna
litatione, nostra cordis altaria tibi fumant. Sed
prob dolor! intra pectoris sinus stagnante affetis
durus silentij margo cohibuit. Deerat quippe tessera
qua publice sigillaretur. Sed infelix illa, seu
flagitosi, seu ineptissimi hominis in Deipara au-
datia occasionem mibi præbuit veré auream, meo animo feliciter ob-
eundandi. Decisionem ecce istam labore nō modico elucubravi: Illustri-
simo Nominituo, seu potius Numini, quō diutiū affecto, eò lubētiū ins-
cribo. Materies ipsa suopte pondere tuae magnitudinis tribunal exabit,
Inquisitor Illusterrime: sed indignarer quidem materie proportioni, ni
meae devotionis erga te conscius essem; ne à minùs spontanea dextera xe-
niolum hocce dimitti videretur.

Et sanè, quam à me despero, quæ siturus lucem, ad quæ nisi ad Te sup-
plex ituriam, Hispanico fidei Cælo Sol fulgentissimè? qui benigno suo
re fætū hunc penè informè tuis radijs, ut penicillo quodā effigiabis. Nec
destemperat, si tui examinis ardentes radios interritus non fugiam: si
quidem ita benignus es, ut quot radios ad examen, tot ad patrocinium alas
adhibeas. Dixerim enim non immerito, te illum esse Solem Iustitiae per-

Mala-

Malachiam vaticinatum, cuius pennis hærebat sanitas : præsidet nempe
illustriſimo fidei Tribunali, cuius in Labaro fulgens iustitiae gladius, &
viridans oliua Misericordiae amicissime fœderata visuntur ; ut quos ad
iustitiae seueritatem radios vibras, ad protectionem adeo clementer expa-
das. O veré a latus Sol, à quo non solum lucem, sed, quod mirum est, &
umbram liceat expectare. Ergo, Præſul meritissime, naſcenti fœtui ſub
tuo Numine dexter aſſiſte; ac tuo iudicio, tuo favore, reliquorū animis,
iudicijs, velut face præfulge. Quis enim, vel quod tu probas carpere, vel
quod foſves deſerere, nimis audax affectet? cuius iudicium tot ac tanta præ-
clariffima munera commendat; cuius magnificas animi dotes tota Phi-
lippi IIII. curia, totus ſcilicet orbis, miratur. O fælicem à tuo patrocinio
fortunam! quam non tantum mihi ſpero, ſed vaticinor. Fidentior ſane
vox, ſed quam tuus in me bene ſemper affectus animus, & de meis litteris
non obſcurè indicata existimatio ſuppeditant. Viue ergo, Præſul digniſſi-
me: & cui tua liberalitas fælix dedit auſpicium ad fortunam, iterato fa-
vore captiva. Vale.

140

TENOR CRIMINIS VSQVE ad Rei confessionem.

LLVXI T dies (lapsō proximē anno) & anniver-
saria Dominicæ necis redeunte memoria, &
novo, ac insolito adversùs Genitricem eius pa-
trato scelere, tanquam geminata dolendi cau-
sa funestus. Quinta enim agebatur feria Maior-
is Hebdomadę, quæ quinta simul numeraba-
tur dies mensis Aprilis Anni 1640. cūm im-
pius quidam Libellus ad Granatensis Senatus
valvas affixus apparuit. Mosaycā lex iactabun-
dis in eo verbis deprædicabatur. Impia commen-
dabatur Calvini Secta.
Diris etiam, ac male precantibus insultationibus devovetbatur factosan-
cta Christi fides. Nova deinde, ac sacrilega impietate, Deiparae Virginis
tas & castimonia lacerabatur: adeoque obsceno sermone, qui vix mere-
tricem, quæstuoſa libidine ad lupanar prostitutam deceret. Impia etiam
miserationis specie commonebat Nos omnes iniquus libelli Author, tā-
quam qui falla religione improvidi sineremur abduci. Minabatur deni-
que præstirum se, vt cultus omnis, ac pietatis officium, quod Granatē-
sis Civitas erga marmoreum Virginis simulachrum (in Trophæi specie
erectum, & è regione Portæ de Elvira, ad ipsum urbis ingressum in paten-
te capo situm, vulgoque Virgo del Triunphò nuncupatum) miro religionis
exemplu prestat, extingueretur.

Nefandum hūc Libellum post intempestam noctem, cūm iam alituū,
pecudumque genus sopor altus habebat, duo quidam viri per aliqualem
tenebrarum licentiam conspicati sunt. Chartæ, & charactérum insolē-
tia avidam alioqui curiositatem facile pertraxit. Ac licet tunc materiæ
adhuc ignari, è valvis tamen revulserunt: lectum autem, & iniquæ scrip-
tionis iam consciij, sequenti die ad sacrum Inquisitionis Tribunal attule-
re. Serpsit illico sceleris fama: & facinoris enormitas, ac magnitudo Ci-
ties omnes Granatenſes summo atroci dolore, & acerbitate, prout ea est
ipsorum in Deiparam pietas, ac studiuū, affecit.

Concitavit autem potissimum Fidelium animos, sacrilegus de Dei-
para, enormiterque obsecenus sermo: ob idque in prouidi sceleris cupi-
ditatem fervidius omnes exarsere. Ea enim est Marianæ affectus, ac de-
vorionis indeoles, vt (penes externa solūm argumenta rem penitando)
egrius videatur in Deiparam, quam in gnatum eius Christum, factas cō-
rūmelias ferre. Neque id quidem sine optimo exemplo. Ipse enim Chri-
stus multò acerbius ex suę Matris compassione doluit, quam de passione
sua & iniurijs conqueſtus est. Ipsa Virgo affirmat apud Sanctum Bernar-
dum in Comment. Plus dolebat de me, quam de ſe. Hic non omittenda verba
Christi Domini apud Matth. cap. 27. Deus, Deus meus, vi quid dereliquisti me?
Quæ non tam sui causa Christus protulit, quam Matris, quæ verè cùm
ille obiret, abiretque, orphana relinquebatur, & mortalis huius vitæ
perennis, ac laboribus obnoxia. Audiatur apud S. Birgittam ipsa Virgo.
Elius meus videns me, oculis in cælum directis clamabat ad Patrem: Pater, quare

Nu. 1.

Nu. 2.

Nu. 3.

me dereliquisti? Quam vocem ego nunquam, donec ad cælum veni, obliuisci potui: quam plus ex compassione mea, quam sua permorus protulit. Multo quippe gra-
vius fuit Christo, videre Matrem, ingenti, ob suam causam, dolore lau-
tam, qm tot le ipsum cruciatibus in Cruce torqueri. Sic ergo, licet
impius Libellus multa nefanda contuleret, quæ medullam, ut sic dicam,
nolliæ Religionis læderent; (Christi quippe legem abiurabat, Molayca
suscitabat obici vñiam, Calvinisticam commendabat Sectam) altius
tamen lax sit Granatenium animos ram execrando, blasphemique seimo-
ne concussa Deiparae Virginitas, & castimonia: ipsaque flagitij enormi-
tate, Granatenis devotionis velut irritata flamma altius exarsit. Res
enim erat plusquam vulgaris digna doloris, quod Deiparae pudicitia, quæ
nec externa Iudeorum, aut Maurorum ora hucque labefactarunt, in ip-
so Hispanie med. tulio, ubi fidei ac Religionis puritas & candor efflores-
cit, tam iniqua, & lacrilega inscriptione exterebatur.

Nu. 4.

In pervertigando autem tam nefandi sceleris authore, quam egregie
desudavit DD. Inquit sitorum Granatenium industria! Sed ut altius rem
repetamus, libet in tam Sancti, ac Veneradi Tribunalis, ac Iudicium eius
commendando studio, cura, & utilitate aliquantulum præcludere. Sunt
enim quasi duces Fidelis Exercitus, quibus praeuentibus, nullus ab hoste
timor, sancta & innoxia omnia, sine ulla venenata doctrinæ suspicione.
*Fidei muros iusti cur: eiusdemq, Fidei indagatores, & expl. ratores sunt: vt ait Pe-
trus Gregorius lib. 47. Syntagma. iuris cap. 36. num. 6. & sunt ad pestem hæ-
retorum eliminandam. Idem lib. 15. Syntagma. cap. 41. num. 5. Quibus pro trophæo
ob hæreticam perfidiam devicta, Pontifex Innocentius III. anno 1254.
Sancti Officii Crucem vestibus adsutam preferendam contulit: idque su-
perius Antistes Pius III. comprobavit in Bulla edita anno 1570. & de
hoc fit mentio in ap. excommunicamus 1. §. Catholic. de hæreticis. ibi: Catho-
lici verò qui Crucis assumpti charactere ad hæreticorum exterminium se accinge-
rent, &c. Lucerna Inquisitorum sit de Cruce signatis. Eymeric. 3. p. direct q.
129. & ibi Penna comment 178. §. hoc privilegio. Param. de orig. Inquisit. lib.
2. cap. 3. tit. 1. num. 4. quæ, non immemor, eleganter observavit Narbona
lib. 4. tit. 1. l. 20. glos. 1. num. 7. Et nō solùm fidei militibus, seu officialibus,
verum etiam Inquisitoribus, & Episcopis tanquam coronidem solicitudinis
indefessè De Sancto Guillermo Archiepilcopo V Vitervensi, au-
ctoritatem ipsius scriptum reliquit, Pontificis acceptis literis, omnium ani-
mos excitatos finisse ad capiendas, & profugandas vulpeculas vinea Dosi-
mini demolentes. In his autem fuit piissimus Beatusissimus Guillermus,
qui tunc lacrymis sensim manatibus, moerort que squalido, perlectis pu-
blicè Sanctissimi Pontificis literis, vehementer inflamatus est, Crucem q;
vestiti aspergens, eam voluit vi tuum suarum quasi coronidem, & consum-
mationem reliquere, vt Ecclesiastice unitatis perturbationibus elimi-
natis, pacem Ecclesie restitueret.*